«Neque enim ista latebat spiritum propheticum, cum tota sine dubio prophetae speculationis intentio maxime spectaret in Christi adventum».

⁶ Cfr. ad es. *Forcellini*, IVb, col. 1014b.

⁷ Cfr. Ez. 47,3-5: «Cum egrederetur vir ad orientem qui habebat funiculum in manu sua et mensus est mille cubitos et transduxit me per aquam usque ad talos rursusque mensus est mille et transduxit me per aquam usque ad genua et mensus est mille et transduxit me per aquam usque ad renes et mensus est mille torrentem quem non potui pertransire quoniam intumuerant aquae profundae torrentis qui non potest trasvadari».

⁸ Cfr. HIER. in *Ezech.* 14, 47, ll. 993sq.: «[...] propheta enim et omnis humana natura post lumbos torrentem cogitationum et incentiua uitiorum non potest pertransire; uir autem ille: qui indutus erat "baddi", et ductor prophetae, liquido pertransit: qui peccatum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius. causas que reddit cur propheta mille quartos cubitos non potuerit pertransire: quoniam, inquit, intumuerant aquae profundae torrentis qui non potest transuadari – et quomodo scriptum est, gloriante propheta: torrentem pertransiit anima nostra? [...] uir ille, qui erat ductor hiezechielis, commonet prophetam ut diligentius intueatur et uideat et occulta mysteria oculis mentis attendat; uocat autem "filium hominis" uel in figura domini saluatoris – etenim "hiezechiel" interpretatur "fortitudo" uel "imperium dei" –, uel certe ad commonitionem fragilitatis humanae – ne obliuiscatur conditionis suae dum ei magna monstrantur –; et commonitum ducit atque conuertit ad ripam torrentis ut, quoniam mediam profunditatem transire non poterat, saltem ea quae in ripis sunt recognoscat»; GREG. M. *moral.* 22, 20, ll. 148-62: «Qui adhuc mensus est mille, torrentem uidelicet quem propheta pertransire non potuit, de quo etiam dicit: quoniam intumuerunt aquae profundae torrentis, qui non potest transuadari. Percepta namque perfectione operis ad contemplationem uenitur. In qua scilicet contemplatione dum mens in altum ducitur, subleuata uidet in deo, quia non potest penetrare quod uidet, et quasi tangit aquam

profetica è dunque qui probabilmente ispirata a tale tradizione allegorica ed esegetica.

I profeti sono dunque descritti qui nell'atto di "attraversare, oltrepassare ciò che è nascosto, occulto": cioè di attraversare, penetrare il mistero che cela le verità divine, le quali si manifesteranno tuttavia compiutamente solo alla fine dei tempi.

aspicientes per oculos spiritus – L'immagine degli *oculi spiritus* compare in diversi luoghi dell'opera di Hildegard, sia in riferimento alla divina facoltà, ispirata nell'uomo attraverso lo Spirito santo, di dirigere verso il bene il proprio operare⁹; sia a proposito del dono dell'ispirazione visionaria e profetica – in alcuni casi la mistica allude, attraverso tale simbolismo, anche alla propria ispirazione in tal senso – elargito ancora attraverso lo Spirito¹⁰.

Tale immagine proviene ad Hildegard sostanzialmente da due tradizioni legate all'esegesi di altrettanti passi scritturali: a proposito di due versetti del libro

torrentis, quam pertransire non ualet; quia et intuetur speculando quod libeat, et tamen hoc ipsum perfecte non ualet intueri quod libet. Propheta ergo ad aquam quandoque peruenit, quam non pertransit, quia ad contemplationem sapientiae cum ad extremum ducimur, ipsa eius immensitas quae ex se hominem subleuat ad se, humano animo plenam cognitionem negat, ut hanc et tangendo amet, et tamen nequaquam pertranseundo penetret».

⁹ Cfr. ad es. *Scivias*, 3, 8, 8, ll. 264-6: «Ita scilicet, si aperit interiores oculos spiritus ad bonum et si negat et abicit in exteriori homine malum quod facere potuit»; *ibi*, 10, 31, cit. *infra* in nota; *LDO*, 1, 2, 45, ll. 30-6: «Quapropter et sic fluens riuulus de uiuente aqua efficitur, et per donum Sancti Spiritus omnia opera eius in sanctitate ita fluunt, ut columbini oculi Spiritus Sancti illa inspiciant; unde et aque istę fideles sunt, quia nec euacuabuntur nec exsiccabuntur nec homo eis saturabitur, quoniam ab oriente fluunt; nec altitudinem earum homo, quamdiu in corpore manet, uidebit, nec profunditatem ipsarum inueniet; quia etiam aque, in quibus homo ad uitam renascitur, Spiritu Sancto perfunduntur».

¹⁰ Cfr. ad es. *Scivias*, 3, 10, 31, dove viene rievocata una delle visioni dell'Apocalisse di Giovanni (Apoc. 21,10-11), e dove l'immagine degli *oculi spiritus* compare in entrambe le accezioni appena descritte: «Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum. Et ostendit mihi ciuitatem sanctam Ierusalem descendentem de caelo, habentem claritatem Dei. Hoc tale est. Spiritus eleuat spiritum. Quomodo? In uirtute sua Spiritus sanctus trahit hominis mentem de pondere carnis, ut possit uolare in uisione oculorum Spiritus illius qui interiora uidet, non obscuratus caecitate carnalium uoluptatum. Quid est hoc? Scilicet Spiritus sanctus sursum eleuat spiritum hominis ad montem caelestium desideriorum, ut perspicue considerare ualeat opera operandi quae in spiritu peragenda sunt, quod est magnitudo operum Dei cui mille artes diabolici operis substratae sunt, ita quod eis dominatur sicut mons planitie terrae praefertur [...]. Et sic est haec reuelatio per oculos spiritus uisa et cognita, ut inspiratione Spiritus sancti recta opera in hominibus peracta coram Deo in supernis apparent»; *LDO*, prologus, ll. 32-40, dove Hildegard riprende lo stesso versetto del libro di Ezechiele (*vide oculis tuis et auribus tuis audi*, Ez. 40,4 e 44,5), di cui si dirà più diffusamente *infra*: «Quod dum facerem, sursum ad uerum uiuens que lumen aspexi quid scribere deberem; quoniam omnia que a principio uisionum mearum scripseram uel que postmodum sciebam, in celestibus misteriis uigilans corpore et mente, interioribus oculis spiritus mei uidi interioribus que auribus audiui, et non in somnis nec in extasi, quemadmodum in prioribus uisionibus meis prefata sum, nec quicquam de humano sensu ueritate teste protuli, sed ea tantum que in celestibus secretis percepi».

di Ezechiele, dove il profeta viene invitato dal Signore a “fissare i propri occhi e a drizzare i propri orecchi”¹¹, Girolamo, ancora nei suoi *Commentarii in Ezechielem*, identifica gli *oculi* del testo biblico con gli “occhi dello Spirito”, *oculi spiritus*¹²; ancora, l’immagine dei “sette occhi” (*septem oculi*), che compare in Zaccaria¹³ e nell’Apocalisse di Giovanni¹⁴, è tradizionalmente indicata come figurazione dei “sette occhi dello Spirito”, cioè del dono della grazia settiforme infuso nell’uomo attraverso lo Spirito santo¹⁵.

Il verbo *aspicere*, attestato già nelle Scritture in riferimento alla facoltà visionaria dei profeti¹⁶, è utilizzato frequentemente da Hildegard per descrivere la contemplazione del divino¹⁷.

I profeti e i patriarchi, dunque, sono qui descritti come coloro che, attraverso il dono dello Spirito loro conferito, pur vivendo ancora nel tempo in cui

¹¹ Cfr. Ez. 40,4: «Et locutus est ad me idem vir fili hominis vide oculis tuis et auribus tuis audi et pone cor tuum in omnia quae ego ostendam tibi quia ut ostendantur tibi adductus es huc adnuntia omnia quae tu vides domui Israhel», e 44,5: «Et dixit ad me Dominus fili hominis pone cor tuum et vide oculis tuis et auribus tuis audi omnia quae ego loquor ad te de universis caerimoniis domus Domini et de cunctis legibus eius et pones cor tuum in viis templi per omnes exitus sanctuarii». La traduzione virgolettata è di G. Mezzacasa, cfr. Ez 40,4; 44,5.

¹² Cfr. HIER. *in Ezech.* 12, 40, ll. 153sq.: «[...] locutus est autem quae sequuntur: fili hominis, uide oculis tuis, et auribus tuis audi, non oculis carnis sed spiritus, nec auribus corporis sed animae».

¹³ Cfr. Zac. 3,9: «Super lapidem unum septem oculi sunt»; 4,10: «Septem isti oculi Domini».

¹⁴ Cfr. Apoc. 5,6: «Et vidi et ecce in medio throni et quattuor animalium et in medio seniorum agnum stantem tamquam occisum habentem cornua septem et oculos septem qui sunt spiritus Dei missi in omnem terram».

¹⁵ Cfr. ad es. RUPERTUS TUITIENSIS, *De gloria et honore filii hominis super Matheum*, 3, ll. 936-46: « Et tenebras et lucida simplicium corda, tenebras inquam et simplices, inuidos et beniuolos uidebat aliis quoque oculis, qui non sunt carnis sed Spiritus oculi, et septem numero sunt iuxta prophetam dicentem: Ecce enim ego adducam seruum meum orientem, quia ecce lapis quem dedi coram Iesu super lapidem unum septem oculi sunt, et iuxta Iohannis apocalypsim, ubi uidit, inquit, agnum stantem tamquam occisum habentem cornua septem et oculos septem, statim que subiungit: qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram. Sed et propheta iam dictus uidelicet Zacharias ubi dixit: Super lapidem unum septem oculi sunt, postmodum ait: Septem isti oculi Domini qui discurrunt in uniuersam terram». Per la *septiformis gratia spiritus*, così definita per il numero delle grazie dello Spirito (enumerata in Is. 11,2-3), cfr. ad es. AMBR. *in Luc.* 7, ll. 987sq.; ISID. *expos. in iud.* 3, 4, col. 382, ll. 24sqq.

¹⁶ Cfr. in particolare Dan. 7 *passim*.

¹⁷ Cfr. ad es. *Scivias*, 3, 6, 30, ll. 769-71: «[...] se eleuat ad uolandum, quod est Deum in puritate cordis aspicere, sic sursum tendendo et non ad terram se deiciendo»; *LVM*, 5, 49, ll. 1045-6: «Si enim in Deum semper aspicerem et si mihimetipsi quelibet bona non prouiderem, Deus cum sibi placeret, omnia que haberem mihi auferret»; *LDO*, 3, 5, 14, ll. 1-4: «Tu ergo, paternum speculum, quod claritas diuinitatis est, in qua exercitus angelorum fulget quemadmodum formę illę, quę in speculo ostenduntur, quia idem speculum ipsis angelis semper resplendet; aspice et ostende quantas iniurias pacior ab his qui me negligunt»; *Ep. Hild.* 10, ll. 9-14: « Qui et si quid recti agunt, Deo et non sibi attribuunt, et de bonis imitatoribus suis gaudent, sequentes priores sanctos, qui carnem suam domabant et seipsos cum manifesta uictoria celestis militie contra uitia diaboli pugnantes roborabant, et cum bona uoluntate uelut angeli in Deum aspiciabant»; *O gloriosissimi*, v. 5; *O uos angeli*, v. 19 (cfr. il mio comm. a tali carmi).

il mondo fu soggetto alla legge del peccato e della morte, furono tuttavia in grado di decodificare i segni che prefiguravano dell'avvento del Redentore: tale concetto è espresso già negli scritti dei Padri¹⁸, oltre che in alcuni passi dello *Scivias*¹⁹.

vv. 4-9: et annuntiantes-luminis

I dedicatari del carne sono qui raffigurati come coloro che, grazie all'infusione dello Spirito santo, poterono annunciare, prima che fosse compiuta, l'Incarnazione del Redentore, il quale fu generato dalla Vergine come un fiore che spunta da una *virga*, da un ramoscello – secondo un'immagine veterotestamentaria tradizionalmente interpretata come figura della nascita del Cristo – grazie all'opera dello Spirito di Dio. L'idea che i patriarchi e profeti dell'AT avessero già annunciato l'avvento del Redentore è canonica²⁰, ed è nota alla stessa Hildegard²¹.

annuntiantes in lucida umbra – Il verbo “annunciare” è riferito con una certa frequenza alla divinazione profetica nella letteratura latina cristiana²².

¹⁸ Cfr. ad es. AUG. *doctr. christ.* 3, 9, ll. 1-10: «Sub signo enim seruit, qui operatur aut ueneratur aliquam rem significantem, nesciens, quid significet: qui uero aut operatur aut ueneratur utile signum diuinitus institutum, cuius uim significationem que intellegit, non hoc ueneratur, quod uidetur et transit, sed illud potius, quo talia cuncta referenda sunt. talis autem homo spiritalis et liber est etiam tempore seruitutis, quo carnalibus animis nondum oportet signa illa reuelari, quorum iugo edomandi sunt. tales autem spirituales erant patriarchae ac prophetae, omnes que in populo israhel, per quos nobis spiritus sanctus ipsa scripturarum et auxilia et solatia ministravit».

¹⁹ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 6, 25, ll. 988-94, cit. *infra* in nota.

²⁰ Cfr. ad es. TERT. *praescr.* 13, ll. 5sq.: «Id uerbum filium eius appellatum in nomine dei uarie uisum a patriarchis, in prophetis semper auditum, postremo delatum ex spiritu patris dei et uirtute in uirginem mariam, carnem factum in utero eius et ex ea natum egisse iesum christum»; APON. 1, ll. 206sq.: «Hi ergo omnes patriarchae uel prophetae futuram ineffabilem Christi et Ecclesiae copulam cecinerunt».

²¹ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 6, 25, ll. 988-94: «Quid est hoc? Caelestis Pater per potentiam gloriae suae emolliuit mentes hominum a superna celsitudine, cum patriarchis et prophetis in secreto mysteriorum suorum hoc demonstrauit quod et Filium suum in Spiritu sancto ueraciter praedixerunt et quod eum in legalibus praeceptis per sanguinem hircorum et per alias ostensiones hominibus mirabiliter praesignauerunt»; 3, 4, 1, ll. 137-43: «Quia postquam per praecursum uoluntatis Dei in initio circumcisionis se uirtuosae uirtutes ostenderunt, tunc etiam declaratum est in acuta iustitia mysterium Verbi Dei, insinuatum uidelicet per sonum patriarcharum et prophetarum, qui praedixerunt ipsum Verbum cum omni iustitia manifestandum et cum omnibus administrationibus Deo subiectis atque cum maxima austeritate, quae tetigit incidentem iustitiam Dei nullam iniustitiam dimittentem illaesam, quin abscidat eam in legalibus praeceptis».

²² Cfr. ad es. TERT. *resurr.* 39, ll. 18-20: «Proinde et apud agrippam nihil se ait proferre citra quam prophetae adnuntiassent. Ergo seruabat resurrectionem quoque, qualem prophetae adnuntiauerant»; CYPR. *epist.* 63, 7, 1, ll. 99sq.: «Vini utique mentio ideo ponitur, ut domini

L'espressione *in umbra* (del *lucida* dirò tra breve) qui descrive certamente, in primo luogo, le modalità con le quali avvenne l'annuncio della venuta del Cristo da parte dei profeti: *in umbra* va qui difatti inteso come "in immagine, in figura", poiché a partire dalle lettere paoline²³ per *umbra* si intendono le immagini, le vicende e i personaggi dell'AT che sono prefigurazione tipologica della Redenzione e delle vicende del NT; ed è appunto "in figura", cioè attraverso segni e simboli, che i profeti annunciano il Redentore²⁴.

Per quanto riguarda tuttavia nello specifico la *lucida umbra*, tale immagine ossimorica – che risulta essere sostanzialmente originale – è ispirata ad un luogo specifico delle Scritture, cioè ad un passo del Vangelo di Matteo, in cui si narra come i discepoli Pietro, Giacomo e Giovanni siano condotti dal Cristo su un alto monte, che sarà scenario di una teofania: Gesù, trasfigurato, viene affiancato dai profeti Mosè ed Elia, e in quel mentre i tre apostoli vengono avvolti da una nube luminosa (*nubes lucida obumbravit eos*) dalla quale proviene la voce del Padre, che rivela la natura divina di Cristo e ammonisce ad ascoltare la Sua parola²⁵. Tale "nube luminosa" che avvolge gli apostoli è spesso indicata quale immagine della grazia dello Spirito santo, in virtù della quale è possibile giungere alla visione di ciò che è occulto²⁶.

sanguis uino intellegatur et quod in calice dominico postea manifestatum est prophetis adnuntiantibus praedicaretur»; AMBR. *patr.* 2, 7, pag. 128, ll. 6-7: «Prophetia etenim adnuntiatio futurorum est, benedictio autem sanctificationis et gratiarum uotiu conlatio».

²³ Cfr. ad es. Col. 2,17: «Quae sunt umbra futurorum corpus autem Christi».

²⁴ Cfr. ad es. AMBR. *in psalm.* 38, 25, 1, pag. 203, ll. 7sqq.: «Umbra euangelii et ecclesiae congregationis in lege, imago futurae ueritatis in euangelio, ueritas in iudicio dei; ergo quae nunc celebrantur in ecclesia, eorum umbra erat in sermonibus prophetarum, umbra in diluuiio, umbra in Rubro Mari, quando baptizati sunt patres nostri in nube et in mari, umbra in petra quae aquam fluxit et populum sequebatur»; HIER. *in Gal.* 2, col. 410, ll. 3sqq.: «Uerbi gratia dictum sit: christianus est quispiam, legit moysen et prophetas; scit omnia in umbra et in imagine illi populo praecessisse; scripta autem esse propter nos in quos fines saeculorum decurrerunt».

²⁵ Cfr. Mt. 17,1-5: «Et post dies sex adsumpsit Iesus Petrum et Iacobum et Iohannem fratrem eius et ducit illos in montem excelsum seorsum et transfiguratus est ante eos et resplenduit facies eius sicut sol ueritatis et uerba facta sunt alba sicut nix et ecce apparuit illis Moses et Helias cum eo loquentes [...] adhuc eo loquente ecce nubes lucida obumbravit eos et ecce vox de nube dicens hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene conplacuit ipsum audite».

²⁶ Cfr. ad es. AMBR. *in Luc.* 7, ll. 214-5: «Et inter haec uerba facta est nubes et obumbravit eos. diuini spiritus est obumbratio ista, quae non caligat affectibus hominum, sed reuelat occulta»; CHROM. *in Mat.* 54A, ll. 305-11: «In nube autem quae apostolos obumbravit, praedicationem euangelicam et spiritalem gratiam ostensam agnoscimus. [...] Hoc ipsum ostendens quia omnes credentes in christo essent hac nube caelesti et spiritali gratia obumbrandi»; GODEFRIDUS (IRIMBERTUS?) ADMONTENSIS, *Homiliae dominicales*, 6, col. 51, ll. 6-7: «Per nebulam, quae obumbrat, Spiritum sanctum intelligi nil obstat».

In che senso vada qui intesa l'immagine della *lucida umbra*, risulta in definitiva chiaro alla luce di un passo del *Liber divinorum operum*, in cui una delle tre personificazioni rappresentate nella terza visione del terzo libro dell'opera²⁷, *Caritas*, attraverso cui la Sapienza porta a compimento la creazione, è descritta nell'atto di estendere la propria ombra (ancora, *obumbrare*) sui profeti, ombra che è luminosa, poiché in essa è insito lo splendore divino, e attraverso la quale è concesso il dono di vedere ciò che è ancora immagine, riflesso della coscienza divina²⁸, ciò che non è stato ancora tradotto in creazione²⁹.